Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – 3220 7235

E-mail:maneco@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº ______________/ LEGISLATIVO
(Autoria Vereador Manoel Badke - DEM).

Denomina de “SILVIO SCHIRMER”, a Estrada

Municipal conhecida como "Estrada Geral de Arroio do

Só”, no trecho que compreende da BR 287 até a Estrada

Pedro Fernandes da Silveira situada - nesta Cidade.

       Art. 1º - Fica denominada de “SILVIO SCHIRMER” a Estrada Municipal

conhecida como Estrada Geral de Arroio do Só, que tem seu inicio na BR 287 e seu

término na Estrada Pedro Fernandes da Silveira, nesta Cidade.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal providenciará a colocação das placas

indicativas da referida denominação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Maria, 31 de março de 2011.

                                                                                                        Vereador Manoel Badke

                                                                                                              Bancada do DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – 3220 7235

E-mail:maneco@camara-sm.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

SENHORES E SENHORAS
VEREADORES (AS)

Justifica-se o presente projeto em função da solicitação realizada pelos moradores

da, hoje conhecida, Estrada Geral de Arroio do Só que desejam homenagear um antigo

morador, o Senhor SILVIO SCHIRMER.

           SILVIO SHIRMER, nasceu no dia 08 de junho de 1915 em Santa Maria e faleceu

em 10 de julho de 2005, aos 90 anos de idade. Filho de Carlos Schirmer e de Ida de

Oliveira Schirmer, teve residência fixada na Vila Schirmer e na Estrada Velha dos Pains, no

local denominado Sítio Azaléia, local ao qual devotou grande parte de sua vida.

            Estudou na Escola de Artes de Ofícios de Santa Maria, que anos depois veio se

tornar a Escola Hugo Taylor, tornou-se artífice e entrou para a antiga Viação Férrea, que

veio a ser a extinta Rede Ferroviária Federal.

 Desde jovem Silvio já acompanhava o pai, que possuía a chácara na Estrada dos

Pains, que tinha sua extensão entre local hoje é a sede campestre do CTG Sentinela da

Querência até a área pertencente à Universidade Federal de Santa Maria, auxiliando-o nas

tarefas de campo, onde Silvio cuidava do cultivo de árvores frutíferas, podendo ser

consideradas como os primeiros moradores do local.

 Mesmo tendo se tornado ferroviário, ele nunca deixou de se fazer presente na

chácara, tendo feito o trajeto até a Estrada dos Pains do jeito que se podia fazer, a pé, pois

saia das oficinas da ferrovia pelo Km 3 e seguia diretamente para a chácara, para poder

continuar com os afazeres que o esperavam por lá. Ainda, Silvio podia ser visto, fazendo

este trajeto de carroça ou charrete, sendo que toda vez que encontrava um vizinho pelo

trajeto, oferecia carona. Era desta maneira que trazia para a cidade o que produzia em sua

chácara, até o final dos anos oitenta. Sua casa era simples, de madeira, e até o início dos

anos 90, ainda tinha a cozinha feita de chão batido, o fogão e demais mobiliários era

rústico. Mesmo assim ele considerava muito aquela terra, pelo qual possuía um grande

amor.

 Ao longo da vida, casou-se com Rosita Cassel Schirmer, teve cinco filhos: Ida

Magi, Gilka, Ayrton, Dilson e Dirceu. Aposentou-se e fixou residência definitiva na

chácara, de onde se negava a sair, mesmo para consultas médicas ou até mesmo para ir ao

barbeiro, e quando tinha que vir até a cidade, era para visitas rápidas, logo voltando para o

local que escolheu e reconheceu como lar, e que viveu até os seus últimos dias de vida.

 Silvio Schirmer pode vivenciar, em seus longos 90 anos, o desenvolvimento da

localidade, a chegada da luz, a abertura de novas estradas e ruas, a construção de casas, a

chegada do desenvolvimento, pois o que antes era considerada área rural, nos dias de hoje

vem se tornando uma localidade em pleno desenvolvimento e crescimento. Faleceu aos 10

dias do mês de julho do ano de 2005, deixando muita saudade.

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – 3220 7235

E-mail:maneco@camara-sm.rs.gov.br

            Esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para a

aprovação da referida proposição. E ainda salientar que a importância do Projeto vai além

da denominação.

Santa Maria, 31 de março de 2011.

                                                                                                        Vereador Manoel Badke
                                                                                                         Bancada do DEM